
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 13 giugno 2023, n. G08232

L.r. 15/2001 - DGR n. 887 del 25 ottobre 2022, Allegato A. Avviso Pubblico "Ristrutturazione dei beni
immobili confiscati alla criminalità organizzata" approvato con determinazione n. G17037 del 5 dicembre
2022. Presa d'atto delle risultanze dell'istruttoria preliminare di Lazio Innova Spa e approvazione dell'elenco
delle domande formalmente inammissibili.

15/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



OGGETTO:  L.r. 15/2001 - DGR n. 887 del 25 ottobre 2022, Allegato A. Avviso Pubblico 

"Ristrutturazione dei beni immobili confiscati alla criminalità organizzata" approvato con 

determinazione n. G17037 del 5 dicembre 2022.  Presa d’atto delle risultanze 

dell’istruttoria preliminare di Lazio Innova Spa e approvazione dell’elenco delle domande 

formalmente inammissibili. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato 

conferito al Dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari istituzionali e Personale”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 20 aprile 2021, n. G04378 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Maria Calcagnini l’incarico di dirigente dell’Area “Politiche per lo sviluppo 

socio-economico dei comuni, servitù militari, sicurezza integrata, beni confiscati alla 

mafia e beni comuni” della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale”; 

 

VISTA la legge regionale 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche;  

 

VISTA  la legge regionale del 5 luglio 2001, n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire un 

sistema integrato di sicurezza, la cultura della legalità, della lotta alla corruzione e della 

cittadinanza responsabile nell’ambito del territorio regionale. Istituzione della Giornata 

regionale contro tutte le mafie) e successive modifiche;  

 

VISTO  il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 48, comma 3, che 

definisce le finalità relative all’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità, i soggetti che 

possono amministrare direttamente i beni ovvero i soggetti cui assegnare gli stessi in 

concessione a titolo gratuito; 

 

RICHIAMATI  in particolare, i seguenti articoli della l.r. 15/2001:  

 l’articolo 2, comma 1, lettera c), ai sensi del quale la Regione concede finanziamenti 

in conto capitale per opere di ristrutturazione dei beni confiscati alla criminalità 

organizzata al fine di favorirne il riutilizzo e la fruizione sociale nell’ambito 

dell’attuazione di politiche sociali a favore della legalità, della sicurezza e della 

prevenzione delle situazioni di disagio, di accoglienza e di supporto per le vittime di 

reato; 

 l’articolo 3, comma 1, lettera b), ai sensi del quale i suddetti finanziamenti possono 

essere destinati agli enti locali che amministrano direttamente i beni o agli enti del 

terzo settore concessionari degli stessi;  

 l’articolo 5, ai sensi del quale la Regione, con deliberazione della Giunta regionale, 

sentite le commissioni consiliari competenti in materia di sicurezza, lotta alla 

criminalità organizzata e alle infiltrazioni mafiose, stabilisce annualmente gli indirizzi 

per la concessione dei finanziamenti; 

 

15/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



RICHIAMATI  i seguenti atti:  

 la deliberazione del 25 ottobre 2022 n. 887, Allegato A), con la Giunta regionale, in 

attuazione dei citati art. 2, comma 1, e art. 5 della l.r. 15/2001 ha stabilito i criteri e le 

modalità per la concessione dei suddetti finanziamenti previa approvazione di uno 

specifico avviso pubblico;  

 la determinazione dirigenziale n. G16381 del 25 novembre 2022 con la quale è stata 

affidata a Lazio Innova S.p.A. la predisposizione e gestione dell’Avviso pubblico; 

 la determinazione G17037 del 5 dicembre 2022 con cui è stato approvato l’Avviso 

Pubblico "Ristrutturazione dei beni immobili confiscati alla criminalità organizzata", 

per un importo complessivo di euro 1.007.845,30; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, scaduti i termini per la presentazione delle domande: 

 Lazio Innova Spa effettua l’istruttoria formale delle domande ricevute, ai fini della 

valutazione della relativa ammissibilità alla valutazione successiva da parte della 

Commissione; 

 all’esito dell’istruttoria formale, Lazio Innova spa invia l’elenco delle domande 

formalmente non ammissibili, con la relativa motivazione, alla Direzione regionale 

Affari Istituzionali e Personale, che lo approva con proprio provvedimento 

amministrativo da pubblicare sul BUR e sul sito internet di Lazio Innova Spa; 

 le istanze che avranno superato positivamente la fase dell’istruttoria di ammissibilità 

(incluso l’eventuale soccorso istruttorio) saranno esaminate da un’apposita 

Commissione, che valuterà la qualità delle proposte progettuali presentate;  

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle istanze di contributo è scaduto in data 23 febbraio 

2023; 

 

PRESO ATTO       che con nota prot. 0015260 del 24.05.2023, acquisita al protocollo regionale n. 0574506 

del 26.05.2023, Lazio Innova Spa ha trasmesso alla Direzione Affari Istituzionali e 

Personale, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, l’esito dell’istruttoria formale delle istanze, 

costituito dall’elenco delle domande risultate non ammissibili, con le relative 

motivazioni; 

 

RITENUTO         pertanto, ai sensi dell’articolo 5, dell’Avviso pubblico:  

 di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria formale delle domande pervenute, 

effettuata da Lazio Innova Spa e trasmessa alla Regione con nota acquisita al prot. reg. 

0574506 del 26.05.2023;  

 di approvare l’elenco delle domande formalmente inammissibili alla successiva 

valutazione della Commissione, con la relativa motivazione, allegato alla presente 

determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso pubblico "Ristrutturazione dei beni immobili confiscati alla criminalità 

organizzata", approvato con determinazione n. G17037 del 5 dicembre 2022: 

 di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria formale delle domande pervenute effettuata da Lazio 

Innova Spa e trasmessa alla Regione con nota acquisita al prot. reg. 0574506 del 26.05.2023;  

 di approvare l’elenco delle domande formalmente inammissibili alla successiva valutazione della 

Commissione, con la relativa motivazione, allegato alla presente determinazione, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 

La determinazione sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.lazioinnova.it. 

15/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48

http://www.lazioinnova.it/


 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi).                                                                                          

 

 

 

IL DIRETTORE 

(Luigi Ferdinando Nazzaro) 

 

15/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



ALLEGATO 

ELENCO DOMANDE FORMALMENTE NON AMMISSIBILI 
ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso pubblico approvato 

con determinazione dirigenziale G17037/2022 
 
 

RICHIEDENTE CATEGORIA INAMMISSIBILE/CAUSA DI INAMMISSIBILITA’ 

MUNICIPIO XI ROMA CAPITALE Non sono stati forniti i seguenti documenti, alcuni dei quali non 
integrabili con soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 
pubblico: 

• progetto tecnico (documento non integrabile ai sensi dell’art. 5, 
comma 3, punto 4); 

• atto di concessione dell’immobile da parte dell’Agenzia 
Nazionale per i Beni confiscati (o precedenti enti 
competenti); 

• atto amministrativo di approvazione del progetto. 

MUNICIPIO X ROMA CAPITALE Mancato rispetto dell’articolo 4, lettera d) e articolo 5 dell’Avviso 
pubblico: 

• il progetto tecnico non risulta firmato da un Tecnico abilitato 

COMUNE DI NORMA COMUNI Mancato rispetto dell’art. 1, comma 5 dell’avviso pubblico: 
• il progetto risulta avviato in data 20/07/2022 (quindi 

anteriormente alla pubblicazione dell’Avviso); 

• si tratta di un immobile già oggetto di un finanziamento 
regionale da meno di 5 anni; 

COMUNE DI GUARCINO COMUNI Mancato rispetto dell’articolo 4, lettera d) e articolo 5  dell’avviso 
pubblico: 

• il progetto tecnico non risulta firmato da un Tecnico abilitato 

COMUNE DI FORMELLO COMUNI Mancato rispetto dell’art. 1, comma 5 dell’Avviso pubblico: 
• il progetto relativo all’ immobile è stato già finanziato dalla 

Regione e ancora non concluso alla data di pubblicazione del 
bando. 

COMUNE DI 
GUIDONIA 
MONTECELIO 

COMUNI Non sono stati forniti i seguenti documenti, alcuni dei quali non 
integrabili con soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 
pubblico: 

• progetto tecnico (Documento non integrabile ai sensi dell’art. 
5, comma 3, punto 4); 

• atto amministrativo di approvazione del progetto. 

FONDAZIONE 
WANDA VECCHI 

TERZO SETTORE Non sono pervenuti nei termini i seguenti documenti, alcuni dei 
quali non integrabili con soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 5 
dell’Avviso pubblico: 

• progetto tecnico (documento non integrabile ai sensi dell’art. 5, 
comma 3, punto 4); 

• atto di consenso da parte del Comune di Cisterna alla 
realizzazione del progetto e alla richiesta di contributo. 

COOPERATIVA LE 
MILLE E UNA NOTTE 

TERZO SETTORE Non sono stati forniti i seguenti documenti, non integrabili con 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico: 

• scheda tecnica dell’immobile confiscato. 

 

15/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48


